Così il De Tuim, p. 169, 5 sgg., e il Cappellano: « Amor est passio innata, procedens ex immoderata cogitatione vel visione forme alterius sexus, ob quam quidem animus super omnia cupit alterius potiri amplexibus, et omnia de utriusque voluntate ipsius amoris precepta compleri » (cito dal Laurenz. *Gadd. reliqui* 178, che è descritto nel BANDINI, *Suppl.*, II, 175: buon codice in pergamena, del sec. XIV. Il passo trovasi al f. 1 b). Si confrontino anche le violente parole con cui entrambi gli autori si scagliano contro la donna che si serve d'amore a scopo di cupidigia: *Hystore*, p. 175, 3 sgg., Cappellano, cod. citato, f. 44 b. Trattandosi di un testo non più edito, riporto l'intero passo: «... Si aliqua mulier avaricie tanto detineatur ardore ut muneris gracia se ipsam largiatur amanti, hec a nemine reputetur amatrix, sed falsificatrix amoris et immundatarum mulierum prost[r]ibulis adiungenda. Imo magis istarum luxuria quam publico questu mercancium est pro- (14 c) fananda voluptas. Ille namque quod suum est agunt neminemque decipiunt, cum omnibus (il cod. hoib⁹) earum sit intentio manifesta. Iste vero dum se dominas menciuntur egrogias et omni urbanitate preclaras, per se cogunt homines amore languescere et sub falsis velamentis amoris eos Cupidinis sagitta pertactos, cunctis gaudent expoliare diviciis. Homines enim ipsarum specio falaci decepti et nutibus circumventi dolosis et subdola et ingeniosis exactione coacti (sic), plura satagunt bona sibi largiri quam possint, et dulcius eis sapit quod constat esse largitum quam quod proprios habent exigendi modos. Et quamdiu homines vident sue desideris avaricie posse muneribus respondere, dillectum sibi ipsum profitentur amantem et eius non cessant suberam exaurire et usquam ad sanguinem elliciendo corrodere. Eius vero defecta subera et patrimonii exausta virtute, ei contemptibilis pro omnibus et odiosus existit et ab ipsa tanque apes infructifera reprobatur, et illa manifeste incipit apparere quo erat... ». Si confrontino soprattutto queste ultime righe con le righe 14 sgg. del De Tuim e si ricordi che il De Tuim non copia mai i suoi autori troppo letteralmente.

(1) Vedi soprattutto la nota teoria sul modo in che nasce amore, p. 169, 9 sgg., ripetuta alla sazietà anche nei lirici italiani del primo secolo. È vero che ben presto si diffuse nella poesia francese, anche narrativa, come nel *Roman de la Rose*. Confronta SCHWAN, *Philippe de Remi, Sire de Beaulieu, und seine Werke*, in *Roman. Stud.*, IV, p. 381.